ESTADO DO PARANA - MUNICIPIO DE MIRADOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR
Demonstrativo Contabil da lei n® 4.320, de 17 de marco de 1964
DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS
Agosto/2018

VARIACOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

11.232.014,19

17.988.879,79

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
IMPOSTOS

TAXAS

CONTRIBUICOES DE MELHORIA

240.062,27
211.472,18
28.590,09

294.860,92
264.165,70
30.695,22

CONTRIBUICOES

CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO
CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA

CONTRIBUICOES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS

EXPLORACAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS
VENDA DE MERCADORIAS

VENDA DE PRODUTOS

EXPLORACAO DE BENS E DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

167.931,02

167.931,02

219.273,90

219.273,90

VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS

JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS

DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICACOES FINANCEIRAS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS a FINANCEIRAS

270.902,72

239.016,40

31.873,52
12,80

1.401.652,73

1.075.880,84

325.771,89

TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DE CONSORCIOS PUBLICOS
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR

EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA

TRANSFERENCIAS DE PESSOAS FISICAS

OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES RECEBIDAS

10.365.439,81

9.564.547,00

800.892,81

16.217.344,67
90.852,97
14.982.336,34

1.144.155,36

VALORIZAGCAO E GANHOS COM ATIVOS

REAVALIACAO DE ATIVOS

GANHOS COM ALIENACAO

GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR DESCOBERTAS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS POR NASCIMENTOS
GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS APREENDIDOS
GANHOS COM A INCORPORACAO DE ATIVOS POR PRODUCAO
OUTROS GANHOS COM INCORPORACAO DE ATIVOS

GANHOS COM DESINCORPORACAQO DE PASSIVOS

187.678,37
185.990,90
125,00

1.562,47

338.845,43
338.845,43

OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
VARIACAO PATRIMONIAL AUMENTATIVA A CLASSIFICAR
RESULTADO POSITIVO DE PARTICIPACOES
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

-483.097,86
-483.245,57

147,71
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DEMONSTRAGAO DAS VARIACOES PATRIMONIAIS

Agosto/2018
Exercicio Exercicio
Atual Anterior

VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 10.119.510,10 16.089.708,31
PESSOAL E ENCARGOS 4.167.590,48 6.861.186,73
REMUNERACAO A PESSOAL 3.531.197,52 5.799.388,68
ENCARGOS PATRONAIS 596.343,76 997.798,33
BENEFICIOS A PESSOAL 40.049,20 63.999,72
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 12.029,04 2.811,00
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES 3.443,04
BENEFICIOS DE PRESTACAO CONTINUADA
BENEFICIOS EVENTUAIS 8.586,00 2.811,00
POLITICAS PUBLICAS DE TRANSFERENCIA DE RENDA
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVICOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 3.285.065,73 4.700.692,78
USO DE MATERIAL DE CONSUMO 1.678.627,43 2.221.805,13
SERVICOS 1.606.437,18 2.478.887,65
DEPRECIACAO, AMORTIZACAO E EXAUSTAO 1,12
VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS FINANCEIRAS 511.536,02 854.398,58
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS OBTIDOS
JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACOES MONETARIAS E CAMBIAIS 511.536,02 838.883,32
DESCONTOS FINANCEIROS CONCEDIDOS
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - FINANCEIRAS 15.515,26
TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 2.015.302,08 3.479.004,97
TRANSFERENCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS 600.253,92 876.726,36
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS 1.166.141,17 2.350.200,50
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS A CONSORCIOS PUBLICOS 245.262,25 252.078,11
TRANSFERENCIAS AO EXTERIOR
EXECUCAO ORCAMENTARIA DELEGADA
OUTRAS TRANSFERENCIAS E DELEGACOES CONCEDIDAS 3.644,74
DESVALORIZACAO E PERDA DE ATIVOS 23.222,88 32.400,18
REAVALIACAO, REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL E AJUSTE PARA PERDAS 421,15 1.331,68
PERDAS COM ALIENACAO
PERDAS INVOLUNTARIAS 22.801,73 1.202,90
INCORPORACAOQO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVOS 29.865,60
TRIBUTARIAS 104.763,87 159.214,07
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA
CONTRIBUICOES 104.763,87 159.214,07
OUTRAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
RESULTADO NEGATIVO DE PARTICIPACOES
INCENTIVOS
SUBVENCOES ECONOMICAS
PARTICIPACOES E CONTRIBUICOES
VPD DE CONSTITUICAO DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Resultado Patrimonial do Periodo 1.112.504,09 1.899.171,48
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Agosto/2018

VARIACOES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS
(decorrentes da execucao orcamentaria)

Exercicio Exercicio
Atual Anterior
INCORPORACAO DE ATIVO 699.538,63 1.294.448,44
DESINCORPORAGCAO DE PASSIVOS
INCORPORACAO DE PASSIVOS
DESINCORPORACAO DE ATIVO 27.625,00

REINALDO PINHEIRO DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLA RAMOS CANAVER
CONTROLADORA INTERNA

KLEVERSON M. A. DE SOUZA
CONTADOR CRC PR-049445/0-5

MIRIAN ESTRADA
SECRETARIA M. DA FAZENDA
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